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Estudio Estudio MulticentricoMulticentrico

Objetivo Proyecto GeneralObjetivo Proyecto General
Marco referencial Contexto migratorio Marco referencial Contexto migratorio 
internacional e nacional internacional e nacional 



Zona Nordeste
Zona Noroeste
Zona Centro
Zona Cuyo
Zona Sur

SUPERFICIE      2.766.889 km2

POBLACION      38.226.051 hab.

PAIS FEDERAL

24 JURISDICCIONES AUTONOMAS

ESPERANZA DE VIDA                 75,2

TASA MORTALIDAD INFANTIL   13.2

POBLACIÓN URBANA                89.5

COBERTURA DEL 
SECTOR PÚBLICO                     48,1%



Algunos Datos Algunos Datos 

Disparidades regionales Disparidades regionales 
Pobreza 25 %  Regiones NEA y NOAPobreza 25 %  Regiones NEA y NOA
SubsectoresSubsectores publico,privadopublico,privado y de Obras y de Obras 
sociales sociales 
Sector publico 91.863 camas de Sector publico 91.863 camas de 
internacioninternacion (62 % disponibles del (62 % disponibles del paispais) ) 



Nacidos en  Nacidos en  ººpapaíísesses limlimíítrofes trofes 
censados 2001censados 2001

Total 932.215 (Censo 2001)Total 932.215 (Censo 2001)
Bolivianos 25%Bolivianos 25%
BrasileBrasileñños 3.8 %os 3.8 %
Chilenos 23.0%Chilenos 23.0%
Paraguayos 35.2%Paraguayos 35.2%
Uruguayos 12.7%Uruguayos 12.7%



RadicaciRadicacióón de  definitiva de n de  definitiva de 
extranjeros  2004 extranjeros  2004 

Bolivianos 7099Bolivianos 7099
BrasileBrasileñños 459os 459
Chilenos 388Chilenos 388
Paraguayos 2600Paraguayos 2600
Peruanos 3938Peruanos 3938
Uruguayos 573Uruguayos 573
USA  2600USA  2600
Europeos 1579Europeos 1579
AsiaticosAsiaticos 10591059
Total 19.528Total 19.528



PolPolííticas de Migraciticas de Migracióón n 

ComisiComisióón nacional para retorno Argentinos n nacional para retorno Argentinos 
(1984)(1984)
Programa RAICES (Red de Argentinos Programa RAICES (Red de Argentinos 
Investigadores y CientInvestigadores y Cientííficos   en el ficos   en el 
Exterior)Exterior)
324 Asociaciones de argentinos en el 324 Asociaciones de argentinos en el 
exterior exterior 
Ley de Migraciones 25871 (2004)Ley de Migraciones 25871 (2004)



Ley de Migraciones Ley de Migraciones 

Igualdad de trato de los extranjeros.Igualdad de trato de los extranjeros.
Acceso igualitario a los servicios sociales Acceso igualitario a los servicios sociales 
Derecho a la salud, educaciDerecho a la salud, educacióón a los que n a los que 
se encuentra en condicise encuentra en condicióón irregularn irregular



Solicitud de Revalidas de TSolicitud de Revalidas de Tíítulos en la Universidad de Buenos tulos en la Universidad de Buenos 
Aires 2000Aires 2000--20052005

1846272311976

3111427212005

313422012004

144612003

5546142002

41713012001

311683022000

OtrosArquitectos Ingenieros Abogados PsicólogosMédicosEnfermerosLicenciadosAño



Nacionalidad de los profesionales de EnfermerNacionalidad de los profesionales de Enfermeríía  que Solicitaron  a  que Solicitaron  
Revalida en la Universidad de Buenos Aires 2000 Revalida en la Universidad de Buenos Aires 2000 --20052005

1001371006Total 

61.5082Perú6Perú

7.7011Ucrania

15.4022Brasil

7.7011Bolivia

7.7011Cuba

%NºPaís%NºPaís

Enfermero/aLicenciados en enfermería 



Recursos Humanos en Salud Recursos Humanos en Salud 

BioquBioquíímica   19.774mica   19.774
EnfermerEnfermeríía    25.000a    25.000
Farmacia      21.177.Farmacia      21.177.
FonoaudiologFonoaudiologííaa 79247924
KinesiologKinesiologíía     11908a     11908
Medicina       121.076Medicina       121.076
NutriciNutricióón            4654n            4654
Obstetricia         3986Obstetricia         3986
OdontologOdontologíía     35.944a     35.944
PsicologPsicologíía        46.931a        46.931
Veterinaria       17.103Veterinaria       17.103
FuentFuent Censo Nacional de PoblaciCenso Nacional de Poblacióón INDEC n INDEC 



El personal de  de enfermerEl personal de  de enfermeríía a 
en el sistema de saluden el sistema de salud

84.000  personal 84.000  personal 
de  enfermerde  enfermerííaa

2.2  personal de 2.2  personal de 
enfermerenfermeríía por a por 
1000 habitantes 1000 habitantes 

1enfermera/o por  1enfermera/o por  
cada  5 cada  5 
mméédicos dicos 

1.  personal de 1.  personal de 
enfermerenfermeríía/a/

1.5 m1.5 méédicos/osdicos/os

LICENCIADA
S

5%

ENFERMERAS
/OS
29%

AUXILIARES
66%

MSAL, 2006



Personal de Enfermería  del Sector Público por Regiones 
Sanitarias 

Datos: Departamentos Provinciales de Enfermería- 2008

REGIONES SANITARIAS 
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Porcentaje de Auxiliares de Enfermeria  del Sector 
Público en relacion al total del personal de cada 

provincia Argentina 2008 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

S
a
n
ti
a
g
o
 d
e
l 
E
st
e
ro

C
o
rr
ie
n
te
s

C
a
ta
m
a
rc
a

S
a
n
 L
u
is

M
is
io
n
e
s

C
h
a
co

La
 P
a
m
p
a

La
 R
io
ja

R
io
 N
e
g
ro

T
u
cu
m
a
n

B
u
e
n
o
s 
A
ir
e
s 

S
a
n
 J
u
a
n

Fo
rm

o
sa

C
h
u
b
u
t

M
e
n
d
o
za

S
a
n
ta
 C
ru
z

Ju
ju
y

N
e
u
q
u
e
n

S
a
n
ta
 F
é
  
P
ro
v
in
ci
a
l 

C
iu
d
a
d
 d
e
 B
u
e
n
o
s 
A
ir
e
s

C
o
rd
o
b
a

T
ie
rr
a
 d
e
 F
u
e
g
o

S
a
lt
a

E
n
tr
e
 R
io
s

T
O
T
A
L

Auxiliares 



Los salarios en el sector publico



AnalisisAnalisis EstrategicoEstrategico

Deficiencia en la calidad de la atenciDeficiencia en la calidad de la atencióón n 
determinada por:determinada por:
DDééficit de enfermeras ficit de enfermeras 
Condiciones de la practica Condiciones de la practica 
SegmentaciSegmentacióón  en la formacin  en la formacióón n 



ResultadosResultados

El (89.47 %) de las enfermeras inmigrantes El (89.47 %) de las enfermeras inmigrantes 
provienen de Latinoamprovienen de Latinoaméérica, lo que coincide, en rica, lo que coincide, en 
llííneas generales, con las corrientes migratorias neas generales, con las corrientes migratorias 
de la poblacide la poblacióón general del pan general del paíís,s,
DDuranteurante los alos añños 1999 y 2004  obtuvieron la os 1999 y 2004  obtuvieron la 

radicaciradicacióón definitiva  152.495 personas, el  80  n definitiva  152.495 personas, el  80  
% correspond% correspondíía a personas de origen a a personas de origen 
Americano (bolivianos, en su brasileAmericano (bolivianos, en su brasileñños, os, 
chilenos, paraguayos, peruanos) chilenos, paraguayos, peruanos) 



ResultadosResultados

En relaciEn relacióón a la edad las enfermeras estudiadas n a la edad las enfermeras estudiadas 
el 95 % poseen una  edad entre 32 y 51 ael 95 % poseen una  edad entre 32 y 51 añños , os , 
El mayor porcentaje de enfermeras 41 %  El mayor porcentaje de enfermeras 41 %  
provienen de paprovienen de paííses fronterizos y  el 21% de ses fronterizos y  el 21% de 
PerPerúú
Poco menos  del 80 % (78.95 %) tienen su Poco menos  del 80 % (78.95 %) tienen su 
situacisituacióón legal regularizada y el resto estn legal regularizada y el resto estáá en en 
proceso de hacerlo. proceso de hacerlo. 



Razones  Razones  

Familiares y las econFamiliares y las econóómicas se micas se 
encuentran equiparadas y son las causas encuentran equiparadas y son las causas 
mmáás frecuentes de abandono del pas frecuentes de abandono del paíís s 
natalnatal
Se  presento  en tercer lugar la bSe  presento  en tercer lugar la búúsqueda squeda 
del desarrollo profesional. del desarrollo profesional. 



TrabajoTrabajo

El 78,95%  trabajaron como enfermeras El 78,95%  trabajaron como enfermeras 
antes de migrar, lo hicieron en hospitales antes de migrar, lo hicieron en hospitales 
ppúúblicos y privadosblicos y privados
La mayorLa mayoríía trabajaron  en centros de a trabajaron  en centros de 
salud, trabajaron (4) durante 5 asalud, trabajaron (4) durante 5 añños o mas os o mas 
y  5 entre dos y ay  5 entre dos y añños os 



Que se espera del paQue se espera del paííss

Estabilidad econEstabilidad econóómica.mica.

Son relevantes tambiSon relevantes tambiéén  su desarrollo n  su desarrollo 
profesional, desarrollo personal, mejores profesional, desarrollo personal, mejores 
condiciones laborales condiciones laborales 



SituaciSituacióón de las inmigrantes n de las inmigrantes 

El 90% de las enfermeras inmigrantes a El 90% de las enfermeras inmigrantes a 
Argentina habitan en una casa o un Argentina habitan en una casa o un 
departamento, y sdepartamento, y sóólo una  persona) vive lo una  persona) vive 
en  una habitacien  una habitacióón de hotel. n de hotel. 



ResultadosResultados

El total de enfermeras 200 inmigrantes  en  el El total de enfermeras 200 inmigrantes  en  el 
papaíís  durante 5 as  durante 5 añños os 
Se encuestaron 19 de la Se encuestaron 19 de la CiudadCiudad de de BuenosBuenos
Aires Aires 
El  68.42 % de las encuestadas tiene nivel El  68.42 % de las encuestadas tiene nivel 
universitario , de las cuales  aproximadamente  universitario , de las cuales  aproximadamente  
un 50% son Licenciados en enfermerun 50% son Licenciados en enfermeríía. El a. El 
porcentaje restante  su nivel de formaciporcentaje restante  su nivel de formacióón es de n es de 
es enfermera y de tes enfermera y de téécnico profesional cnico profesional 



ResultadosResultados

Todas las enfermeras encuestadas tienen Todas las enfermeras encuestadas tienen 
su tsu tíítulo acreditado ,  ya sea a travtulo acreditado ,  ya sea a travéés de s de 
reconocimiento directo o de revreconocimiento directo o de reváálida lida 



ResultadosResultados

Las enfermeras entrevistadas se Las enfermeras entrevistadas se 
desempedesempeññan mayoritariamente en an mayoritariamente en 
instituciones privadasinstituciones privadas--

Es  destacar que la recolecciEs  destacar que la recoleccióón de datos n de datos 
se llevse llevóó a cabo exclusivamente en la a cabo exclusivamente en la 
Ciudad AutCiudad Autóónoma de Buenos Aires, noma de Buenos Aires, 



ResultadosResultados
Buenos Aires es la ciudad de  mayor  desarrollo Buenos Aires es la ciudad de  mayor  desarrollo 
socioeconsocioeconóómico y sanitario del pamico y sanitario del paíís, sino que, s, sino que, 
ademademáás con el gran buenos aires   concentra s con el gran buenos aires   concentra 
1/3 de la poblaci1/3 de la poblacióónn

El   70 % de las instituciones privadas del paEl   70 % de las instituciones privadas del paíís.s.

La inserciLa insercióón en el resto del pan en el resto del paíís podrs podríía ser muy a ser muy 
distinta a la de la Capital de la Repdistinta a la de la Capital de la Repúúblicablica



ResultadosResultados

El tiempo que  demoraron  en encontrar trabajo,  El tiempo que  demoraron  en encontrar trabajo,  
la mayorla mayoríía (el 89 %  ) respondia (el 89 %  ) respondióó que lo habque lo habíían an 
logrado en menos de un alogrado en menos de un aññoo

. . 
La mayorLa mayoríía de entrevistadas (19/17) encuentran a de entrevistadas (19/17) encuentran 
como personal de planta lo que equivale a decir  como personal de planta lo que equivale a decir  
que se encuentran contratadas  en el lugar por que se encuentran contratadas  en el lugar por 
tiempo indeterminado, o sea con seguridad y tiempo indeterminado, o sea con seguridad y 
estabilidad  laboral estabilidad  laboral 



ResultadosResultados

El sueldo percibido el 73,68%  de las El sueldo percibido el 73,68%  de las 
enfermeras   entre 600 a  enfermeras   entre 600 a  U$SU$S 800; 800; 
equivalente en moneda Argentina a equivalente en moneda Argentina a 
aproximadamente $1200 y $ 2400, lo que aproximadamente $1200 y $ 2400, lo que 
puede considerarse, para el papuede considerarse, para el paíís un s un 
sueldo intermedio. sueldo intermedio. 



ResultadosResultados

El 90% de las encuestadas la calificEl 90% de las encuestadas la calificóó su su 
inserciinsercióón social de buena, n social de buena, 
En relaciEn relacióón al grado de satisfaccin al grado de satisfaccióón con el n con el 
salario que cobran las enfermeras salario que cobran las enfermeras 
inmigrantes a Argentina aproximadamente inmigrantes a Argentina aproximadamente 
el 63 % lo calificel 63 % lo calificóó como como ““buena buena 



ResultadosResultados

El 38.84 % de las enfermeras envEl 38.84 % de las enfermeras envíían an 
dinero a su padinero a su paíís de origen s de origen 


